o

o

"No

a

RE

ÃõÃÇÓoONa

Ro

No

INN

IRMNOaõ

aca

O

e

da

pp

O

Na

O

Oo

NOR

oO

Na

O

"Ze
26

j 27

PODER LEGISLATIVO PB;
Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE

Casa Legislativa João Manoel da Silva SAPL
O FUTURO ESTÁ AQUI Interlegis

ATA DA SESSÃO DA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE

TORITAMA PARA O BIÊNIO 2025-2026, realizada no dia 01 (um) de janeiro de 2025 (dois

mil e vinte e cinco) às 16h (dezesseis) horas na Casa Legislativa João Manoel da Silva,

situada à Rua Ernesto Herculino Cordeiro, 199, Centro, Toritama-PE. Sob a Presidência a

Senhora Mariana Maria do Nascimento Araújo, nos termos do ART.7º c/c ART.5º, 81º,
da Resolução 03/2014, Regimento Interno da Câmara de Vereadores, cumprindo o que

determina a Lei Orgânica do Município de Toritama. Presentes os Vereadores Derivaldo

José da Silva, Edinaelson Eduardo da Silva, José Carlos da Silva, José Edmilson da Silva,

José Ferreira de Carvalho, José Jailson da Silva, José Simplício Neto, Josefferson Soares da

Silva e Maviael Xavier Leite. A senhora Presidente, em nome de Deus, deu por aberta esta

sessão, convidando o Vereador Edijan Enildo para Vice-Presidente, o Vereador Matheus

Santana para ocupar a 12 (primeira) Secretaria e o Vereador Severino Antônio para a 2º

(segunda) Secretaria. Ato contínuo nomeou Fernanda Souza Lima para redigir a presente

ata. O senhor Presidente iniciou o processo de Eleição da Mesa Diretora para o biênio

2025-2026, determinando ao 1º Secretário que faça a chamada, por ordem alfabética, dos

Vereadores para votar no cargo de Presidente, tendo como resultado: José Simplício Neto

10 votos e José Ferreira de Carvalho 3 votos. Na sequência, foi feita a chamada por ordem

alfabética, dos Vereadores para votar no cargo de Vice-Presidente, tendo como resultado:

Maviael Xavier Leite 10 votos e Matheus Silva Santana 2 votos. 1 abstenção. Em seguida,

foi feita a chamada, por ordem alfabética, dos Vereadores para votar no cargo de 1º

Secretário, tendo como resultado: Derivaldo José da Silva 11 votos e José Jailson da Silva

1 voto. 1 abstenção. Na sequência, foi feita a chamada, por ordem alfabética, dos

Vereadores para votar no cargo de 2º Secretário, tendo como resultado: Edinaelson

Eduardo da Silva 11 votos e José Edmilson da Silva 1 voto. 1 abstenção. Em seguida, o

senhor Presidente proclamou o resultado, sendo eleitos José Simplício Neto para

Presidente, Maviael Xavier Leite para Vice-Presidente, Derivaldo José da Silva para 1º

Secretárioa Edinaelson Eduardo da Silva para 2º Secretário. Sendo declarados
Rua: ERNESTO HERCULINO CORDEIRO, Nº 199 — TORITAMA — PE — CEP 55.125-000

.
E-MAIL: camaraQDtoritama.pe.leg.br

] www.toritama.pe.leg.brÉ CNPJ: 08.862.815/0001-91
ATA DA SESSÃO DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA BI 20 6 (01/01/2025)

“ e

3 |
er!

PÁGINA

1
DE

2

r

PODER LEGISLATIVO Pp;
Câmara Municipal de Vereadores de Toritama-PE

Casa Legislativa João Manoel da Silva SAPL
O FUTURO ESTÁ AQUI Interlegis

28 automaticamente empossados. O senhor Presidente e Secretários passaram à direção dos

29 trabalhos à nova Mesa Diretora. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente,

30 emnome de D deu por encerrada estaa FermandapeloDO 401) Damv 7" Jva [2

aiii 7 CSN e AE
pajradeo do daLI
abAA

-

|
Dont dO SUE

o.
monana ms do naxeimmeito hrauisp.

|
o:
wu |

=)É[«
RUA: ERNESTO HERCULINO CORDEIRO, Nº 199 — TORITAMA — PE — CEP 55.125-000 | Z

E-MAIL: camaraQtoritama.pe.leg.br | 2
www.toritama.pe.leg.br Red |

CNP): 08.862.815/0001-91 L j

ATA DA SESSÃO DEELEIÇÃO DA MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026 (01/01/2025)